
     Unità Territoriale di Reggio Calabria

                                                DETERMINAZIONE N. 7 del 11/08/2023

Oggetto: Fornitura acqua potabile per la sede della Unità Territoriale Aci  di
Reggio  Calabria  per  il  periodo  01/01/2023-31/12/2024.  Cambio  gestore.
Adempimenti.

  CIG: Z1A37C3734

La Responsabile della Unità Territoriale di Reggio Calabria,

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi
dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;

VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento della spesa,
ai sensi dell’art.2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito con modifiche
dalla legge 30 ottobre 2013 n.125, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 14
dicembre 2016 e s.m.i.;

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile
2013, n.62, “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma
dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31
gennaio 2017, del 25 luglio 2017 e del 8 aprile 2019 e del 23 marzo 2021;

 PREMESSO che con Determinazione n. 1 del 24/01/2023 avente ad oggetto “Fornitura acqua
potabile  per  l'Unità  Territoriale  Aci  di  Reggio  Calabria  per  il  periodo  01/01/2023-31/12/2024.
Determinazione  fabbisogno”, è  stato  assunto  l'impegno  di  spesa  per  il  periodo  01/01/2023  -
31/12/2024  per il servizio di fornitura idrica assicurato dal Comune di Reggio Calabria per l'importo
complessivo di € 3.000,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che la Sorical SPA – avente sede legale in Catanzaro, Loc. Germaneto, Viale
Europa n. 35 p.iva: 02559020793 -  con bolletta numero 1050020230000003500 del 24/07/2023,
acquisita  al  protocollo  dell'  UT  ACI  RC  in  data  01/08/2023  con  il  numero  00003589/23,
comunicava che a seguito di  nuove disposizioni normative emanate dalla Regione Calabria in



materia,  ed afferenti  la nuova e diversa organizzazione dei servizi  idrici,  la  medesima è stata
individuata quale gestore del servizio idrico integrato per l'intero territorio regionale;

PRESO ATTO che il Comune di Reggio Calabria e la SO.RI.Cal. Spa hanno stipulato accordo per
il conseguente subentro del servizio, in virtù del quale la gestione e la fatturazione del servizio
idrico integrato sono posti in capo al nuovo gestore SO.RI.Cal. Spa;

DATO ATTO della presenza di un unico gestore nel Comune di Reggio Calabria  dei servizi idrici,
individuato  nella  suddetta società  Sorical  Spa e che,  pertanto,  i  servizi  in  questione possono
essere forniti unicamente dal succitato operatore; 

 PRESO ATTO  che  alla procedura in questione è stato assegnato il CIG Z1A37C3734 in sede di
Determinazione n. 1/2023;

DATO ATTO che la sottoscritta continuerà a svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, 
 

DETERMINA

sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento,

di integrare la Determinazione n. 1 del 24/01/2023 avente ad oggetto “Fornitura acqua potabile per
l'Unità Territoriale Aci di Reggio Calabria per il periodo 01/01/2023-31/12/2024. Determinazione
fabbisogno” nei seguenti termini:

- di dare atto che la SO.RI.Cal. Spa, avente sede legale in Catanzaro, Loc. Germaneto, Viale
Europa n. 35 p.iva: 02559020793, è subentrata al Comune di Reggio Calabria nella gestione del
servizio  idrico  nell'ambito  territoriale  comunale  e  che,  pertanto,  sarà  la  medesima  società  a
garantire la somministrazione dell'acqua potabile per la UT di Reggio Calabria;

• di affidare, per l'effetto del suddetto subentro, la fornitura di acqua potabile per l'immobile in
cui è ubicata la sede della Unità Territoriale ACI, sito in Reggio Calabria in Via De Nava n.
43, alla Sorical spa a cui sarà liquidato quanto dovuto sulla base delle fatture regolarmente
emesse;

• di confermare le ulteriori disposizioni della Determinazione n. 1/2023  ed in particolare la
previsione per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2024 dell'importo complessivo a consumo di €
3.000,00, oltre IVA secondo la seguente suddivisione: 

anno 2023 – € 1.500,00;
anno 2024 – € 1.500,00.

I suddetti  importi  verranno contabilizzati  sul conto di  costo 410723001 – Fornitura di Acqua - a
valere sul budget di gestione assegnato per l'esercizio finanziario 2023 e 2024 all'Unità Territoriale
di Reggio Calabria, quale unità organizzativa gestore n. 4750 Cdc 4751.

Del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” - Bandi di gara e contratti, in conformità alla normativa vigente.

LA RESPONSABILE UT ACI RC


		2023-08-11T10:22:47+0200
	Domenica Marraffa




